**1054** Vgl. Hieronymus, *Commentarii in evangelium Matthaei* I,5,34 (CChr.SL 77, 32f); *Decretum Gratiani*, C.22, q.1, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 863); Petrus Lombardus, *Sententiae* III,39,5 (SpicBon 5, 222,15–223,3).

**1055** Petrus Lombardus, *Sententiae* III,39,5 (SpicBon 5, 223,3–9).

**1056** Augustinus, *Epistulae* 47,2 (CSEL 34/2, 130; CChr.SL 31, 204); *Decretum Gratiani*, C.22, q.4, c.16 (ed. Friedberg, Bd. I, 865).

**1057** *Decretum Gratiani*, C.22, q.4, c.16 (ed. Friedberg, Bd. I, 866).

2. Item, ille qui iurat per creaturam non iurat per ipsam solam, sed etiam per eius auctorem Deum: ille enim, qui iurat per creaturam, Deum auctorem illius creaturae testem invocat; sed maior est contemptus in illo qui contemnit creaturam et Creatorem quam in illo qui solum alterum contemnit; cum ergo omnis periurans contemnat illud per quod iurat, maius est periurium unde contemnitur Deus et creatura quam unde contemnitur Deus solus; gravius ergo est periurium factum per creaturam quam per Deum.

3. Item, ad solemnitatem iuramenti additur iuramentum per creaturas, quia asportantur reliquiae sanctorum et Evangelium, per quae iuratur solemniter; sed iuramentum solemne maxime obligat; si ergo illud fit per creaturas, iuramentum per creaturas maxime obligat.

**II.** Iuxta hoc quaeritur unde hoc est quod violatio iuramenti sollemnis facit irregularem; per hoc enim videtur quod ipsum maxime ligat.

**Solutio: I.** Dicendum quod gravius et fortius est iuramentum factum per Deum quam factum per creaturas et magis obligat. Et hoc est quod dicit Augustinus, in *Canone, XXII Causa*, quaest. 1: «Si periurium tanto magis poenale est quanto sanctius est illud per quod iuratur, apparet quod et si per creaturam mendaciter iurans dupliciter peccet, graviori tamen se subicit poenae qui per Creatorem iurat mendaciter». Et iterum, Ioannes Chrysostomus, ultima dist. III *Sententiarum*, hoc confirmat: «Si qua causa fuerit, modicum videbitur facere qui iurat per Deum; qui vero iurat per Evangelium, maius aliquid fecisse videtur». Ita opponit ipse secundum quosdam, sed post respondet dicens: «Quibus dicendum est: stulti, Scripturae propter Deum factae sunt, non Deus propter Scripturas; ita creaturae factae sunt propter Deum». Ex quo vult habere quod maius est iurare per Deum quam per creaturas.

**[Ad obiecta]: 1.** Ad illud quod primo obicitur quod ‘dupliciter reus est qui per creaturam iurat mendaciter’, dicendum quod hoc non dicitur de quocumque iurante per creaturam, sed [483] de illo qui in illo iuramento creaturam intendit venerari tamquam habentem aliquid divinum in se, et qui etiam cum hoc proximum dolo